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Bilag 2 

Aftale af 9. maj 2003 mellem regeringen (Venstre og Det Konservative Folkeparti) og Social- 
demokratiet, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Det Radikale Venstre og Kristeligt 

Folkeparti om udviklingen af det danske energimarked og en styrkelse af udviklingen af nye 
energiteknologier 

Som led i liberaliseringen af det danske ener- 
gimarked, er der som opfølgning på bl.a. elrefor- 
men behov for at fastlægge rammer, der både 
understøtter udviklingen af effektive elselska- 
ber, sikrer at forbrugernes værdier i elselskaber- 
ne anvendes til gavn for forbrugerne, og skaber 
lige vilkår for konkurrerende energivirksomhe- 
ders anvendelse af el- og gastransmissionsnet. 

Partierne er enige om følgende ændringer i el- 
og varmeforsyningsloven, som gennemføres ved 
lovforslag, som regeringen lægger frem i denne 
folketingssamling: 

1. Ellovens § 37 (Lex Nesa) ophæves, og lov- 
forslag fremsættes, således at en fast pro- 
centsats på 40 pet. af en kommunes provenu 
ved salg af elforsyning eller ved udlodning i 
form af udbytte 1) modregnes i kommunens 
bloktilskud. 
Kommunen deponerer salgsprovenuet, bort- 
set fra det beløb, som anvendes til gældsned- 
bringelse. Det deponerede beløb (inkl. ren- 
ter) vil blive frigivet med en tiendedel hvert 
år over en ti-årig periode. 
Kommuner, der ikke ønsker at deponere 
salgsprovenuet vil blive modregnet i bloktil- 
skud med 60 pet. 
Den mulige statslige besparelse i bloktil- 
skud vil gå til at nedbringe statsgælden, og 
dermed i lighed med det kommunale bidrag 
medvirke til at nedbringe den samlede of- 
fentlige gæld og således på sigt komme alle 
danskere til gode. 

2. Køb og salg af energivirksomheder, som va- 
retager monopolfunktioner på el- og varme- 
området, må ikke indebære, at forbrugerpri- 
serne på ydelserne fra disse virksomheder 
stiger. Derfor vil det i loven blive præcise- 
ret, at forbrugemes betaling ikke må stige 
som følge af det vederlag, som en køber er- 

lægger i forbindelse med overtagelsen af el- 
net, fjernvarmenet eller fjernvarmeproduk- 
tionsanlæg. 
Prisreguleringen skal sikre, at fjernvarme- 
prisen ikke, f.eks. i forbindelse med over- 
dragelse af et varmeproduktionsanlæg, for- 
højes til prisen på konkurrerende brændsler 
(eksempelvis oliesubstitutionsprisen) med 
mindre der er tale om nødvendige omkost- 
ninger i overensstemmelse med varmeforsy- 
ningslovens hovedregel om hvile-i-sig-selv 
princippet. 

Parterne er endvidere enige om følgende prin- 
cipper for ændringer i ellovgivningen, som gen- 
nemføres samtidig på grundlag af et samlet lov- 
forslag, som fremsættes inden udgangen af 
2003: 
3. For at fremme effektiv konkurrence på el- 

og gasmarkedet gennem ejermæssig adskil- 
lelse af systemansvar og transmission fra 
produktion og handel er parterne enige om 
at give mandat til regeringen om at optage 
drøftelser med sektoren om etablering af et 
eller flere uafhængige energitransmissions- 
selskaber, som skal varetage systemansvar 
og drive transmissionsnet for el og naturgas. 
Formålet er at sikre, at vilkårene for adgang 
til el- og gasnet fastsættes af et selskab, som 
er uafhængig af og ikke kan overtages af 
kommercielle interesser. 
Hvis selskaberne gennemfører en ejermæs- 
sig adskillelse af systemansvar og transmis- 
sion fra produktion og handel, er der ikke 
længere behov for kravet om, at elprodukti- 
ons- og elhandelsvirksomhed ildce må eje 
mere end 15 pet. af en netvirksomhed (§ 38). 
På baggrund af drøftelser med ejerne af sy- 
stemansvar og transmission udarbejder re- 
geringen lovforslag, som kan danne grund- 

1) Under hensyn til ikke at forringe private småaktionærers mulighed for udbytte kan kommunale ejere af eksisterende børs- 
noterede aktieselskaber fortsat modtage udbytte uden modregning dog maksimalt svarende til det gennemsnitlige udbytte 
for de sidste fem år. 


